
 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 
Sede legale: 
Centro Direzionale Isola F9 80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 
FAX 081 7500012 
www.soresa.it 

Capitale sociale 
Euro 500.000,00 
Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 
iscrizione al Registro delle Imprese 
di Napoli 04786681215 

 

1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.45 del 09 marzo 2021 

OGGETTO: Procedura Negoziata d’urgenza per la conclusione di un Accordo Quadro per la fornitura 

di SMART CARD “attestato di vaccinazione” ANTI COVID-19- Presa d’atto procedura deserta per 

mancanza offerte valide.  CIG: 862955453D 

 

PREMESSO 

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una società 

per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, 

finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da 

integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del sistema 

sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della sanità”, denominata 

So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola F/9; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini del 

contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni possono 

costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di 

committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, 

di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti regionali, 

degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi 

sede nel medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia 

sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ Nell'ambito 

dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei contratti 

pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip 

S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1 

comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al comma 5, che: “ Ai fini del perseguimento 

degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e 

servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31 dicembre 2014, ove non esistente, un 

soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. (…)”; 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6,  della L.R. 

n. 28 del 24/12/2003 della  Regione Campania,  la So.Re.Sa. costituisce centrale di committenza ed 

è soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, 



 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 
Sede legale: 
Centro Direzionale Isola F9 80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 
FAX 081 7500012 
www.soresa.it 

Capitale sociale 
Euro 500.000,00 
Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 
iscrizione al Registro delle Imprese 
di Napoli 04786681215 

 

2 

forniture o servizi destinati alle ASL e AO, alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione 

Campania, ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., agli 

enti anche strumentali della Regione, diversi da quelli del trasporto su ferro e su gomma, agli enti 

locali e alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio; 

- che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori (…)” 

all’art. 1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. e di 

una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del 

decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n.89/2014”;  

- che con la Delibera Anac n. 31 del 17 gennaio 2018, è stata confermata l’iscrizione (già disposta 

con Delibera n.58/2015), della So.Re.Sa. per la Regione Campania nell’elenco dei Soggetti 

aggregatori di cui all’art. 9 del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n.89/2014; 

CONSIDERATO 

- che con decreto n. 45 del 6/03/2020 è stata costituita l’unità di Crisi regionale della Regione 

Campania per l’attuazione delle attività, di livello regionale con l’obbligo di svolgimento delle attività 

disposte a livello regionale, delle Misure operative di protezione civile sopra menzionate e di segnalare 

tempestivamente al Presidente/Soggetto attuatore ogni esigenza o questione rilevante ai fini delle 

competenti valutazioni e determinazioni, ai sensi dell’OCDPC n. 630 del 03/02/2020;  

- che con Decreto Presidenziale della Regione Campania n. 46 del 10/03/2020 è stata individuata la 

So.Re.Sa Spa quale soggetto preposto all’approvvigionamento di beni e servizi “necessario 

all’attuazione dei primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al 

rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili (…) per la 

realizzazione di nuovi posti letto di terapia intensiva e sub-intensiva (…), nonché di quelli ulteriori 

eventualmente disposti dal Presidente/Soggetto Attuatore.  

TENUTO CONTO   

- che con nota dell’Unità di Crisi Regione Campania Emergenza epidemiologica da Covid-2019 ex 

decreto P.G.R.C. n.51 del 20/03/2020 (prot. UC 0000104 del 05/02/2021) veniva richiesta a So.Re.Sa. 

l’attivazione urgente di procedura di gara per la fornitura di SMART CARD “attestato di vaccinazione” 

anti COVID 19 della Regione Campania, con indicazione della tipologia e relative caratteristiche 

minime, dei relativi fabbisogni occorrenti; 

- che la suddetta fornitura rientra quindi, nelle misure finalizzate al fronteggiamento dell’emergenza 

da Covid-19; 



 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 
Sede legale: 
Centro Direzionale Isola F9 80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 
FAX 081 7500012 
www.soresa.it 

Capitale sociale 
Euro 500.000,00 
Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 
iscrizione al Registro delle Imprese 
di Napoli 04786681215 

 

3 

 

CONSIDERATO  

-  che con Determinazione dell’Amministratore Delegato di So.Re.Sa. S.p.A. n. 28 del 11 febbraio 

2021 veniva indetta una procedura negoziata ex art. 63 co.2 lett.c), per la conclusione di un accordo 

quadro con più operatori economici ex art.54 co.4 lett.a), per la fornitura di SMART CARD “attestato 

di vaccinazione” ANTI COVID-19 da aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’art.95, comma 4 lett. b del D.lgs. n.50/2016; 

- che con la medesima determinazione veniva nominato quale Responsabile Unico del Procedimento, 

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il dott. Massimo Sibilio, funzionario in servizio 

presso So.Re.Sa. SpA; 

- che per l’espletamento della corrente gara, So.Re.Sa. SpA si avvale della piattaforma informatica 

“Sistema Informativo Appalti Pubblici Sanità” (“SIAPS”), raggiungibile dal sito internet www.soresa.it; 

-  che con provvedimento del Direttore Operativo n. 11/2021 veniva nominato il Seggio di Gara; 

- che veniva presentata un’unica offerta pervenuta dall’operatore Partitalia SRL; 

VISTI i seguenti verbali del Seggio di Gara: n. 1 del 01/03/2021; n. 2 del 02/03/2021;   n. 3 del 

03/03/2021;   

VISTO il parere tecnico formulato con nota 3443 del 03/03/2021 con il quale il Direttore dei Sistemi 

Informativi Aziendali,  ha ritenuto che “ non si rilevino elementi sufficienti utili a considerare equivalenti 

i prodotti offerti a quelli richiesti” e che, peraltro, “eventuali modifiche da apportare al prodotto 

equivalente per compensare l’assenza delle indispensabili caratteristiche tecniche richiederebbero 

diversi mesi e non i pochi giorni richiesti per l’avvio della produzione e della fornitura”;  

RITENUTO  

- di dare atto che l’unica offerta economica, pervenuta dall’operatore Partitalia SRL, non sia, ai sensi 

dell’art. 68 D. Lgs 50/2016, conforme agli atti di gara e, segnatamente, al capitolato tecnico.   

- che, pertanto, la procedura non essendo pervenuta alcuna valida offerta debba intendersi deserta.  

 

Tutto quanto su premesso, il Direttore Generale, in virtù dei poteri conferitigli dal Consiglio di 

Amministrazione con verbale del 26 febbraio 2021 

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa, 
 

1) di prendere atto dei verbali del Seggio di gara di cui in premessa; 



 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 
Sede legale: 
Centro Direzionale Isola F9 80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 
FAX 081 7500012 
www.soresa.it 

Capitale sociale 
Euro 500.000,00 
Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 
iscrizione al Registro delle Imprese 
di Napoli 04786681215 

 

4 

2)  di non aggiudicare la “procedura negoziata ex art. 63 co.2 lett. c), per la conclusione di un 

accordo quadro per la fornitura di SMART CARD “attestato di vaccinazione” ANTI COVID-19, 

poiché l’unica offerta pervenuta, presentata dall’operatore economico Partitalia SRL, è 

risultata non conforme agli atti di gara e, segnatamente, al capitolato tecnico; 

3) di dichiarare  la procedura deserta;  

4)  di dare immediata pubblicazione al presente provvedimento sul portale internet 

www.soresa.it, nella sezione “Amministrazionetrasparente/bandi-di-gara-e-

contratti/determinazioni”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

5)  di comunicare le decisioni adottate con il presente provvedimento ai concorrenti ai sensi 

dell’art. 76 comma 5 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.. 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 

 Il Direttore Generale  
Dott. Mauro Ferrara 

 
 
Pubblicato il 09.03.2021 
 


		2021-03-09T09:45:19+0000
	FERRARA MAURO




